Це на-
водить на думку, що вислів був «сильним», ним не розмінювалися в буденних описах.

Передовсім впадає в око, що це слово практично відсутнє в описах початку історії та
язичницької Русі. Вперше воно з’являється у ПВЛ в оповіді про «поганську реформу» Во-
лодимира Святославича 6488/980 р. Йдеться про утвердження «загальноруського» пантео-
ну з кількох божеств, повеління «поставити» кумир Перуна в Новгороді та гареми князя,
подібні до тих, які колись були у ветхозавітного царя Соломона. Князь «посади» 300 жі-
нок у Вишгороді, 300 – у Білгороді та 200 – на Берестові й, аналогічно, у Соломона було
700 жінок та 300 наложниць.

Треба
сказати, що в літописному тексті це чи не єдиний випадок, коли власне покаяння не стало
продуктивним у християнському сенсі, бо Соломон все одно «погибе». Проте, можливо,
чернець-літописець сподівався, що цей повчальний епізод вплине на його читачів, які не
дозволятимуть собі навіть подумки захоплюватися чужою красою.

На наступну згадку натрапляємо у статті 6494/986 р. перед «Промовою Філософа».
Оповідається знаменитий сюжет випробування вір, у якому іудеї, прийшовши до Володи-
мира, зневажливо кажуть про Христа, що це той самий, «егоже мы распяхомъ». Їхні про-
мови коментує грецький «Філософ», не названий на ім’я книжник із Візантії, діалоги з
яким завершували випробування вір.

В оповіді про одруження Володимира Святославича на сестрі василевсів, цариці
Анні, під 6496/988 р. укладач ПВЛ уводить елементи діалогів. У словах візантійської ца-
рівни йдеться про те, як вона із великим сумом не бажала розлучатися з родичами та по-
другами й мало не відмовилася подорожувати в чужу землю. Брати нібито умовляли її
зробити добро для обох земель, рідної Грецької та чужої поки що Руської.

Покаяння фактично ототожнюється з охре-
щенням й не виключено, що конструйовані літописцем діалоги також взоровано на єван-
гельський текст (давньослов’янські цитати див. нижче).

Завершуючи величезний наратив про охрещення, укладач ПВЛ на закінченні статті
6496/988 р. звертається до сюжету, як зібрали дітей знаті та віддали їх учитися «книгам».
Так здійснилося «просвѣщение» Руської землі, передбачене вже у пророцтвах. Свої слова
він підкріплює великою серією біблійних цитат, пов’язаних з «просвѣщением», благосло-
венням і вибором Господом «нових людей», хвалами від людей Богові, радістю служіння.

184, в. 11). Мк. 1:4 «бысть Иоанъ крьстяи въ поустыни. и проповѣдая
крьщение на покаяние…» (арк. 184, г. 7). Лк. 3:3 (про Ісуса) «…проповѣдая крьщение на
покаяние…».

Наступна згадка з’являється після перерви, вже в оповіді про завершення шляху Во-
лодимира Святославича 6523/1015 р. Точніше – у тих роздумах, що йшли після опису по-
хорон. Книжник пише про те, яке значення для Руської землі мав князь-хреститель. Спо-
чатку протиставляються етапи його життєвого шляху – усе те, що передувало хрещенню і
йшло після головної події. Див.: «аще… [усі списки окрім Лаврентіївського + в погань-
ствѣ.] на скверньную похоть желая. но послѣже прилежа к покаянью»15. У кількох сло-
вах подано, так би мовити, резюме історичного наративу. Частина його розгорталася поді-
єво, включаючи сюжет про облаштування кількох сотень жінок князя під Києвом та його
розпусний норов. Щоправда, літописець не зауважує повну зміну способу життя в цьому
сенсі, натомість пропонує ідеальний портрет «доброї жони» під 980 р., а під 6504/996 р.
акцентує інший аспект, виключне миролюбство після охрещення – Володимир нібито жив
«миром» із усіма «окольними» князями. Під 1015 р. книжник розмірковує про причини
поведінки хрестителя за часів його поганства й виправдовує усі «съгрѣшения» незнанням.
Див.

Взагалі ж ідеться про наскрізну тему ПВЛ та інших ранніх
давньоруських авторів, таких як митрополит Іларіон – про те, що Русь пізно прийняла
хрещення, але її доля нічим не гірша від долі старших християнських народів.

Наступна згадка – в урочистій похвалі книгам під 6545/1037 р., де книги порівню-
ються з незліченою глибиною та річками, які напоюють «вселеньную». Зокрема укладач
ПВЛ пише: «книгами бо кажеми и оучими есмы. пути покаянью. [и] мдрсть бо обрѣта-
емъ»19. З окресленої ролі книг очевидно, що йдеться не про будь-які тексти, а про духовні
твори, які дозволяють навчити читачів шляхам покаяння.

на покаянье придемъ»26, – а також «Слово о каз-
нях...»: «взищѣте соуда и избавите оби[ди]маго на покаяние оустрьмите ся...»27. З цього
випливає, що укладач ПВЛ випадково залишив чернетковий варіант, недоопрацювавши
своє джерело.

Нарешті, останню згадку вміщено на завершенні «апокаліптичної» статті з цілим
числом сотень років 6600/1092, в якій книжник розмістив згадки усіляких зловісних зна-
мень (хвороби, через які в короткий час було продано 9 тис. гробів, нашестя невидимих
«навьев»-мерців у Полоцьку, захоплення половцями людей). Усі злі події Господь навів:
«веля нам имѣти покаянье. и въстягнути ся от грѣха и зависти и от прочихъ злыхъ дѣлъ
неприязнинъ»28.